texuert licere (s . . . [darüber, aber gleichfalls getilgt, ein mit v anfangendes Wort]) quia

(isti) 25 & Christiani rh 25J554, 1 visum est statt (sibi persuaserunt)

') ÄCHSH4IW, Adugia p. Hnl. ^) Jvel 1, IT. ') 1. Sam. 2.5, 3ff.
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£71'] est futurum vt mox viso C§saris nomine eos pauefactos adoraturos esse ster-

cora sua sub gemma tauti prineipis nomine visibilia Nani qüicqüid istis

visoribus visum est visione sua hoc necesse est Omnibus et angelis in celo

videri visum esse fuisse fore Sic eni et et in pfatione gloriautur, Sibi visum

esse nö opus esse altiüs rem petere, Dum iüxta visum suum omiserunt arti-

culos de lege, peccato gratia qui in hac re sunt alpha & o (vt aiunt) puppis

& prora forsitan videntur voluisse visi esse videre ('qjtum illis periculi vide-

retur omnibQ visum iri, si hoc vlcus ignoranti§ suq tangerent

[331. 294''] ^ Quasi vero nobis, & ijs qui Christiani sunt idem videatur'

quod illis visum est Nempe Cesarem esse super Christum? Quid est, Quid

est Cesar Carolus? Quid reges? Quid principes? Quid Homo? (nam oms

sunt hoinines, qui in hoc mundo sine reguent sine seruiant) nisi bulla aquatilis

ad Christum collati, qui est deus benedictus in secula'*, Amen Dominus mihi

adiutor Quem timebo?' Et Isaias* Quis tu qui tinieas ab homine mortali

qui non est nisi vmm sie . . a hie Emmanuel

Adorent Loüenses Cesarem Adorent Parixenses süum regem Et faciant

eos vel deos deorum Nos dicimus, Si Carolus Cesar & Franciscus Rex non

compescent suos Louen & Parixen Sophistas pestilentissimos, Christi & Eccc

1 fiiturO vt o [durchzustreichen vcryessen] statt 00s (utielactos aiioi'atui'os eäse ur-

sprünglich: nos pauefacti essemus adoraturi 2 sua (sibi visa 0) gemma am Sande

nachgetragen visibilia steht über (publicata), nun folgte ursprünglich : sicut sibi visum

est N 3 visione sua rh ct^ angelis in celo rh 4 videri esse (vel) fore o

5 omiserunt (eos) 5/6 articulos (in bac re) 6 alpha & j 7 forsitan steht über

(Qua) S ignorantip [steht statt (inscitie)7 su(? n tangeret daneben noch deberent

(tentarent) vellent (videre) visi esse (vider) tangere 10 Nempe Cesarem steht über scf

Carolum 15 vmm (tabite) sie (seu tabitum) . . a bic Emmanuel rh 16 Loüenses

(Car) 17 eos Si (Carolo) nach Rex wahrscheinlich einzuschieben, was am Bande

steht: . . . am Fcrdinaiidus .>;uo . . do ifeliciss. . . it a-isidue Christi steht über (snos)

') .Tanuarmaniishipt 3. Hälfte. ') Rom. S, .5. ') Hebr. 13, 6. *) 51, 12.

Quasi vero nobis et iis, qui Christiani sunt, idem videatur, quod illis

visum est, nempe Caesarem esse ^super Christum. Quid est, quid est Caesar

Carolus? Quid reges, quid principes, quid homo (nam omnes sunt homiues,

qui in hoc mundo sive regnent sive serviant) nisi bulla aquatilis ad Christum

collati, qui est deus benedictus in saecula, Amen? Dominus mihi adiutor,

quem timebo? Et Isaias: Quis tu, qui timeas ab homine mortali, qui non

est nisi . . .

Adorent Lovcnses Caesarem, adorent Parixenses suum regem et faciant

eos vel deos deorum. Nos dicimus: Si Carolus Caesar et Franciscus rex

non compescent suos Lovenses et Parixenses sophistas pestilentissimos Christi

20

Sejjtc ©ttcitfdjrift (contra usinos Paiisienses Lovaniensesque). 1545;46. 455

£?)] hostes, ipsi cum illis iueteruum abscj dubio peribiint metuimus Ossärem &
Reges cum suis pestileutibus Sopliistis Hec loquor inetueus Cesarem &
regem vt cupiunt lo & pari alias nö ita süperbe locuturus Et sit h^c

nostra seutentia publicum testiinoniü timoris uostri Quo timemQ istos visores

5 louen «t parixeuses Sc(^ etiam terrere nos audeut . . suo visum est iste talpe

it vespertilioues, quos istis xxv annis palam traduximus stupides Truncos

& crassissimos asiuos

Sed pergo deuuo productürüs in conspectum publicü monstra Theologie

ScholasticQ pro admoueuda posteritate Dostra, Nam sunt intra istos xxv anuos
>o adulti [SBI. 295»] qui papales lei'uas non viderunt nee coguouert vehementer

admirantes potuisse esse homines in vUa parte muudi qui hoc credereut

Quod nos papistas docuisse reprehendimus Ne mülüs q,dem (iuquiüt) aut

equus ista crederet Que nos audimus a vobis, fuisse docta & credita sub

reguo pape, Proinde reete feceit Loueii & Parixeuses Et magna apud nos

» gratiam mereutur Quod deuuo publicis scriptis testimoniü nobis perhibent,

Vera fuisse & esse monstra, qu§ nos de ipsorum doctrina scripsimus, Itacj

gaudent, illoiv testimonio sese experiri, nos nö fuisse mendaces in vUo dog-

mate, quod illis a nobis putabant falso iraputari

1 (Sic) metuimus äi3 Hec bis locuturus rh 3 vt (sper) nö (sie) 5 . . suo

Visum est rh 14jlö Et bis merentur rh 16 fuisse & rh scripsimus (C)

et ecclesiae hostes, ipsi cum illis in aeternum absque dubio peribuut. Metu-

20 imus Caesarem et reges cum suis pestilentibus sophistis (Haec loquor metueus

Caesarem et regem, ut cupiunt Lovenses et Parixeuses, alias non ita süperbe

locuturus), et sit haec nostra seutentia publicum testimonium timoris

nostri, quo timemus istos visores Lovenses et Parixenses. Scilicet etiam

terrere nos audent . . . istae talpae et vespertilioues, quos istis XXV annis

25 palam traduximus stupidos truncos et crassissimos asinos.

Sed pergo deuuo producturus in conspectum publicum monstra Theo-

logiae scholasticae pro admonenda posteritate nostra. Nam sunt intra istos

XXV annos adulti, qui papales lernas non viderunt nee cognoverunt, vehe-

menter admirati, potuisse esse homines in ulla parte mundi, qui hoc crede-

30 rent, quod nos papistas docuisse reprehendimus. Ne mulus quidem (inqui-

uut) aut equus ista crederent, quae nos audimus a vobis fuisse docta et

credita sub reguo papael Proinde recte fecerunt Lovenses et Parixenses et

magnam apud nos gratiam merentur, quod denuo publicis scriptis testimo-

nium nobis perhibent vera fuisse et esse monstra, quae nos de ipsorum

3} doctriua scripsimus. Itaque gaudent illorum testimonio sese experiri, nos

non fuisse mendaces in uUo dogmate, quod illis a nobis putabant falso

imputari.

450 "c^lo ©treit|djvijt (.contra aainos Parisienses LovanieiiM'sqiii'). 1545/40.

Bf] Vnde & optanuis, Et si exaudiri cligoi essemg oramus propter deum,

Louenses & Parixeoses vt eiiisruodi scripta porro & seniper multa &
))lurinia edant. Hac euini ratione fict, vt nos multo leueraur labore simul

& cura, dum ipsi pro iiobis pugnantes sese nuituis telis conficient, Et nobis

letantibus pulchrum spectaculum in confusionem suam & gloriä dei »

prebebuiit *

Anteiq^ vero inoustra Scholastica producaiii, rationem reddere etiam

luiliil [!] egro & .stulto visum est, Cur Parrhisenses potius Parixeuses, Et

Louauieuses potius Louenses & Colonien, CoUeuses etc dicere voluerim

\tß[. 295'»] In promptu Causa, est. Cum peruerso peruerteris ait ps. 17.^ Ita i'j

& ego cum deprauatis volui deprauari Et parcere honoris gratia nomibus

clarissimaiv vrbium, in qüibüs Meorantür* istQ pestilentie Scholastice. Idee

Ebraice appcllo eos Parixenses a nomine Parix, quod significat latronem,

grassatorem perraptorem j5s. 16* vt custodiam me a via parix ^ ./• lationis,

Et leremie .7.* Nunquid domus mea est, Meorath parixim ' ./ spelunca is

latronü. Quod si ad Sorbonä velis accomodare, apte sie diceretur Nonne

13 eos steht über (Parrh(isien) 14 10 (a vit) 15 Et (Is)

') Vgl. oben S. 417 die liandhemerkumj Orucigers: Et nobis Deo iuuaute pro-

derunt. ') 18, 27. ') Anspielung auf die unten ütierle Stelle .Jer. 7, 11. ) 17, 4.

Unde et optamus, et si exaudiri digui esserau.s, oramus propter deum

Lovenses et Parixenses, ut eiusmodi scripta porro et semper multa et plu-

rima edant. Hac enim ratione fiet, ut nos multo levemur labore, simul et

cura, dum ipsi pro nobis pngnantes sese mutuis telis conficient et nobis 20

letantibus pulchrum spectaculum in confusionem suam et gloriam dei prae-

bebunt.

Antequam \'ero raoustra scholastica producam, ratioueni reddere etiam

mihi aegro et stulto visum est, cur Parrhisenses potius Parixenses et Lova-

nienses potius Lovenses et Colonienses CoUenses etc. dicere voluerim. lu -a

promptu causa est. 'Cum perverso perverteris' ait ps. 17. Ita et ego cum

depravatis volui depravari et parcere honoris gratia nomiuibus clarissimarimi

urbium, in quibus meorantur istae pe.stilentiae scholasticae. Ideo Ebraice

appello eos Parixenses a nomine Parix, quod significat latronem, grassatorem,

perraptorem, ps. 16: 'ut custodiam me a via parix, id est latronis.' Et lere- ao

mie7: 'Nunquid domus mea est meorath parixim, id est spelunca latronum?'

Quod si ad Sorbonam velis accommodare, apte sie diceredir: Nonne Sorbona

^e^te @trcitfd)vtft (contra asinos Parisieiises Lovaniensesque). 1545/46, 457

Bf] öorbona est Meorath parixim id est. Sunt Parhrisienses nüc latrones in

Eccä mea Et vera est tianslatio & accomodatio

Louenses vero Ebraice a nomine Laüan duco qui fuit Socer S Patriarchg

lacob veterator & vorator et^ filianini, vt qruntur ips? Sancty fili^ Lea et

."> Rachel Gen' Qucj vox significat qiiidem id quod Album latine. Sed hoc

loco, Hypocritam parietem dealbatum, vt Paulus dicit act.* Quod si hie

vellem Kabalistas iniitari Ä retrogradis literis legere, Erit Laüan id quod

Naiial' id est, stultus, fatuus, insulsus, Bardus, Blennüs Bucco. Vt iterum

hie cum peruersis peruersus Louenses Naüaleuses iure optimo dicere possim

'» nempe fatuos, Buccoues, Blennos etc [SB(. 296"] Et hoc noraen eoiv confirmant

illis verissime conipetere illi xxxij articüli. Nam nisi excellenter & in sup-

latiuo essent Blenni Bardi Buecones, non potuisset istos articulos ne som-

niari quidem niulto minus tanta temeritate producere. Denicj nisi soll Naua-

lenses seu Louenses nemo hac etate sie desiperet

'•^ Collenses a Kallon * dici credo, peruersus cum peruersis factus. Kaiion

autem dicitur, ignominia, opprobrium, vituporium a quo dieuntur mihi Col-

lenses, Qui neu nisi gloriam suq Scholastic^ in ignominiam dei docent &

1 unter Parhrisienses steht ParixensesS Ebraice o 4 veterator & rh G Gen rh

7 & o 12 articulos (prodii) 14 desiperet c aus tlesiperent 15 mihi u 17 nisi (igno)

') 31, 14 f. =) 23, 3. ') b=:. *) -iib;;.

est Meorath parixim, id est: Sunt Parrhisienses nunc latrones in ecclesia

mea? Et vera est translatio et accommodatio.

20 Lovenses vero Ebraice a nomine Lavan duco, qui fuit socer s. patri-

archae lacob, veterator et vorator etiam filiarum, ut queruntur ipsae sanctae

filiae Lea et Rachel Gen. Quae vox significat quidem id, quod Album La-

tine. Sed hoc loco hypocritam, parietem dealbatum, ut Paulus dicit act.

Quod si hie vellem Kabalistas imitarl et retrogradis literis legere, erit

25 Lavan id, quod Naval, id est stultus, fatuus, insulsus, bardus, blennus, bucco.

Ut iterum hie cum perversis perversus Lovenses Navalenses iure optimo

dicere possim, nempe fatuos, buecones, blennos etc. Et hoc nomen eorum

confirmant illis verissime competere illi xxxij articüli. Nam nisi excellenter

et in Superlative essent blenni, bardi, buecones, non potuissent istos arti-

:i') culos ne somniari quidem, multo minus tanta temeritate producere. Denique

nisi soli Navalenses seu Lovenses nemo hac aetate sie desiperet.

Collenses a Kallon dici credo, perversus cum perversis factus. Kallon

autem dicitur ignominia, opprobrium, vituperium, a quo dieuntur mihi Col-

lenses, qui non nisi gloriam snae scholasticae in ignominiam Dei docent et

458 Sc^te ©tteitfc^vift (contra asinos Farisienses Lovaniensesque). 1545,46.

fjf] deferunt. Habes nunc causam Cur istos Sophistas appellem Parixenses,

Louenses, Collenses, Quos ego longc iucUgnissimos ludico, qui viuant in tä

preclaris vrbibus. Vt quos nee mei porci^ dignarentur eos secum in hara

sua stabulari aut siliquas cum eis in venti-em suü rapere^

') tfber Luthers Schiveincziicht v(jl. E. Krokcr, Katharina von Bora, Martin Luthers

Frau, 2. Aufl., Zwickau o. J., S. lOi, über seinen Schweinehirt Johannes U. A. Tischr. 3

Nr. 3799. ») L^ie. 13, 16.

deferunt. Habes nunc causaui, cur istos sophistas appellem Parixenses s

Lovenses, Collenses, quos ego longe indignissimus iudico, qui vivant in tarn

praeclaris urbibus. Ut quos nee mei porci dignarentur eos secum in hara

sua stabulari aut siliquas cum eis in ventrem suum rapere.

^tc nuöcMtrfjc ^,^orrcbc ]).9)I.Sut[)cr§, \>ot feinem

3(Bfc()teb öeftellet" ^um 5tueiteu ^an\i bev bitten-

öcrger (Befatntttu^^^gak feiner bentfdjen Sdjriften,

1548.

Einleitung.

®er erfte SBonb ber ©efamtauigobe bet beutfc^en SBcrte Sutl^er§ Idqi- mit

feiner SBorrebe in Sßittenberg bei ^an^ Sufft im Cftober 1539 cifc£)ienen (Dgl.

Unfte 9Iu§g. SBb. 50, 654 f.), ber erfte lateinifc^e Sanb ebenba im Sal^ve 1545 mit